



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
Superintendência de Compras e Licitações
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788
www.uffs.edu.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2020

Processo Administrativo nº 23205.004987/2020-92

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 13/2020

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS**, por meio da Superintendência de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representada pela Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura **ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI**, nomeada pela Portaria nº 589 de 01 de junho de 2020, publicada no D.O.U de 02 de junho de 2020, portadora da matrícula funcional nº 1952035, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS** nº 19/2020, publicada no D.O.U. 17/07/2020, **processo administrativo n.º 23205.004987/2020-92**, RESOLVE registrar os preços da empresa **ELMO PAPELARIA EIRELI, CNPJ: 03.999.762/0001-31** indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de materiais de expediente, especificados no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 13/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Grupo	Nº	Descrição Item	Preço Unitário	Unidade de Medida	Quantidade	Total do item
1	1	Envelope Tipo Saco, 229 x 324 mm, Papel Pardo. Para transporte, remessa, embalagem e proteção de correspondência, sem dobramentos. Confeccionado em papel kraft natural. Especificações: medidas mínimas: largura de 229 mm, altura de 324 mm, gramatura de 80	R\$ 0,18	Unidade	3500	R\$ 630,00

		g/m². Embalagem: acondicionado em pacotes de 100 (cem) ou com até 250 unidades, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante.				
	2	Envelope Tipo Saco, 310 x 410 mm, Papel Pardo. Para transporte, remessa, embalagem e proteção de correspondência, sem dobramentos. Confeccionado em papel kraft natural. Especificações: medidas mínimas: largura de 310 mm, altura de 410 mm, gramatura de 80 g/m² Embalagem: acondicionado em pacotes de 100 (cem) ou com até 250 unidades, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante.	R\$ 0,45	Unidade	800	R\$ 360,00
	3	Envelope Tipo Ofício, 114 X 229 mm, Cor Branco. Para transporte, remessa, embalagem e proteção de correspondência tamanho A4, ou menores, com dobramentos. Confeccionado em papel apergaminhado ou off-set, branco, com abertura pelo lado maior, sem impressões. Especificações: medidas nominais: largura de 229 mm, altura de 114 mm; medidas mínimas: gramatura de 75 g/m². Embalagem: cintados em até 100 (cem) unidades, acondicionado em pacotes com até 10 (dez) centos, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do fabricante.	R\$ 0,15	Unidade	300	R\$ 45,00
2	4	Caneta Esferográfica, Cor Azul. Caneta esferográfica, Cor Azul, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.	R\$ 0,49	Unidade	2000	R\$ 980,00
	5	Caneta Esferográfica, Cor Vermelha. Caneta esferográfica, Cor Vermelha, escrita grossa, haste transparente sextavada, ponta em latão com esfera de tungstênio, com encaixe exterior da carga pela parte inferior da haste, com indicação da marca no corpo da mesma, furo lateral anti asfixiante, tampa móvel com orifício de ventilação e tampinha	R\$ 0,49	Unidade	1150	R\$ 563,50

		da extremidade do tubo de embutir. As canetas devem ser acondicionadas em caixas com 50 unidades. Referência: BIC, FABER CASTELL, equivalente ou de melhor qualidade.				
	6	Caneta Marca Texto, Cor Amarela. Para marcar e destacar texto, cor amarela, não- recarregável. Corpo em formato cilíndrico, na mesma cor da tinta, confeccionado em material plástico, rígido, inquebrável, tampa removível de pressão ou encaixe. Ponta chanfrada em polietileno e filtro em poliéster, resistente, sem afundamento da ponta. Tinta fluorescente, a base de água, alta durabilidade, lavável e não tóxica. Marcação em traçado duplo, espessura do traço 1,0 mm para sublinhar e 4,0 mm para destacar, boa aderência. Qualidade equivalente ou superior as marcas: FABER CASTELL, BIC e PILLOT. Embalagem: embalado em pacotes com 12 (doze) unidades da mesma cor, constando quantidade e peso líquido, cor, data de fabricação, data de validade e dados do fabricante.	R\$ 1,25	Unidade	534	R\$ 667,50
	7	Caneta Nankin, Descartável, 0,5mm. Caneta Nankin, descartável, 0,5mm, para escrita e desenho técnico em papel vegetal/manteiga, tinta pigmentada, não falsificável, similar a Fine Line Mitsubichi.	R\$ 12,00	Unidade	67	R\$ 804,00
	8	Caneta Esferográfica Tipo Ecológica. Caneta esferográfica tipo ecológica, corpo plástico composto de polipropileno e material reciclado (tipo caixas de longa vida), ponta de latão com esfera de tungstênio de 1mm, tinta na cor azul. Similar Round Stic.	R\$ 1,30	Unidade	2200	R\$ 2.860,00
4	14	Lápis Preto, nº. 2. Corpo com formato cilíndrico ou sextavado; confeccionado em resina termoplástica, isenta de nós, com rígida fixação da grafite, recoberto com tinta e verniz não tóxicos ou recoberto com resina plástica e corante, não laváveis; com inscrição legível e indelével no corpo do lápis contendo nome ou marca do fabricante, bem como identificação do número ou dureza da grafite; grafite com resistência adequada, de dureza "2B" ou "HB", cor preta, constituição uniforme e sem impurezas; apontamento sem quebra ou deslocamento da grafite, com cavaco contínuo e uniforme. Especificações: medidas nominais: diâmetro da grafite de 2 (dois) mm, diâmetro do lápis de 6,5 a 7,5 mm; medidas mínimas: comprimento de 170 mm. Embalagem: acondicionado em embalagens de 12(doze) unidades ou 1 (uma) grossa (12	R\$ 0,15	Unidade	520	R\$ 78,00

	dúzias), constando quantidade e peso líquido, número ou dureza da grafite, data de fabricação, dados do fabricante.				
15	Lápis Tipo Ecológico HB nº 2. Lápis tipo Ecológico HB nº 2, composição do corpo: mínimo de 40% de poliestireno reciclado, sem madeira, mina ultrarresistente, não quebra com facilidade e não lasca quando apontado e quando quebra, sem borracha nas pontas, corpo hexagonal. Marca de referência de qualidade Evolution Style, equivalente ou de melhor qualidade.	R\$ 0,24	Unidade	60	R\$ 14,40
16	Bloco p/ Recado Auto Adesivo, 76 x 102 mm, Cor Amarelo. Para anotar recados, lembretes, marcador e etc. Confeccionado em papel alcalino, amarelo, de superfície lisa, massa homogênea, espessura uniforme, que não borre, baixo índice de deformidade ao calor; com aplicação de adesivo em um dos lados, de boa aderência, reposicionável, que não deixe marcas. Especificações: medidas nominais: altura de 76 mm, comprimento de 102 mm; medidas mínimas: gramatura de 56 g/m², bloco com 100 (cem) folhas; cor natural clara. Embalagem: individualmente embalado, acondicionado em caixas com até 12 (doze) unidades constando também quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante.	R\$ 3,00	Unidade	380	R\$ 1.140,00
17	Prancheta em Acrílico, 24 x 34 cm. Prancheta em Acrílico, cor transparente ou fumê, com prendedor metálico, tamanho Ofício, medindo 24 x 34 cm.	R\$ 9,00	Unidade	209	R\$ 1.881,00
18	Régua Transparente, 30cm. Confeccionado em material acrílico ou poliestireno, transparente, incolor; impressão de graduação em milímetros e centímetros com ou sem polegadas, legível e sem falhas; sem deformidades ou rebarbas, proporcionando um traçado retilíneo perfeito. Especificações: medidas nominais: comprimento nominal gravado de 300 mm; medidas mínimas: largura de 30 (trinta) mm, espessura de 3 (três) mm. Embalagem: individualmente embalado ou em pacotes com até 25 unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante.	R\$ 1,08	Unidade	350	R\$ 378,00
19	Borracha Branca, 40 x 24 x 10 mm. Corpo com formato retangular ou oval, sem capa protetora, confeccionado com borracha natural, branca, sem nenhum corante, isenta de substância tóxica, macia, capaz de apagar	R\$ 0,30	Unidade	350	R\$ 105,00

	totalmente a escrita de lápis e lapiseira sem borrar ou manchar o papel. Especificações: medidas mínimas: comprimento de 40 mm, largura de 24 mm e espessura de 10 mm. Embalagem: individualmente embalado ou em caixas com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante.				
20	Apontador de Lápis, Alumínio, sem Depósito. Corpo com formato retangular, confeccionado em metal alumínio, com furo cônico para lápis simples, lâmina em aço inoxidável, fixada por parafuso, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, sem folgas, sem macerar ou mastigar a madeira do lápis. Especificações: medidas mínimas: diâmetro da abertura do furo de 8 (oito) mm, tamanho da lâmina de 23 mm. Embalagem: individualmente embalado ou embalagens com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, dados do fabricante.	R\$ 0,70	Unidade	208	R\$ 145,60
21	Cola Líquida, Tubo 40 g. Para colagem de madeira, papel, tecido, papelão, cartolina, couro, cortiça e etc. Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea e que não manche na aplicação, sem odor pútrido, sem exalar vapores tóxicos. Especificações: medidas nominais: peso líquido de 40 g; prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a partir da data de entrega. Embalagem: em recipientes de plástico com bico aplicador e tampa vedante, constando indicação nominal, relativa a quantidade líquida em unidades legais de massa, acondicionados em caixas com até 96 unidades, constando quantidade e/ou peso líquido, dados do fabricante.	R\$ 0,65	Unidade	510	R\$ 331,50
22	Corretivo Líquido, 18 ml. Corretivo líquido, a base d'água, secagem rápida, inodoro, atóxico, apresentação frasco 18 ml, aplicação papel comum, com pincel de aplicação.	R\$ 0,95	Unidade	128	R\$ 121,60
23	Extrator de Grampo tipo Espátula. Extrator de grampo, material aço, tipo espátula, tratamento superficial cromado.	R\$ 1,00	Unidade	190	R\$ 190,00
5	Grampeador Metálico p/ Grampo 26/-6, 20 Folhas. 24 Grampeador metálico para escritório com aproximadamente 20 cm, preto, medindo 12,4x3,3x2,6 cm, utiliza grampo 26/6 e	R\$ 13,27	Unidade	220	R\$ 2.919,40

	capacidade mínima 20 folha, com acondicionador de grampos, de 12cm de extensão, com mola aspiral de aço em seu interior para impulsionar os grampos. Garantia mínima de 01 ano.				
25	Perfurador de Papel, Cap. 20 Folhas. Perfurador pequeno de mesa, corpo metálico com base em plástico resistente ou emborrachado, acabamento em pintura epóxi preta, capacidade de furar até 20 folhas de 75 g, com régua.	R\$ 14,15	Unidade	90	R\$ 1.273,50
26	Tesoura em Aço Inoxidável. Tesoura em aço inoxidável para uso geral, com cabo anatômico em polipropileno, comprimento total entre 21 e 25 cm, com parafuso.	R\$ 5,00	Unidade	387	R\$ 1.935,00
27	Estilete Tipo Faca, c/ Lâmina Larga Retrátil. Estilete tipo faca, lâmina larga retrátil, de 18 mm de largura, corpo termoplástico, 15 cm de comprimento, com trava de segurança.	R\$ 1,90	Unidade	276	R\$ 524,40
28	Livro Ata c/ 50 Folhas, Tamanho 205x300 mm, Capa e Contra Capa Dura. Livro ata, papel sulfite, 50 folhas, gramatura 75g/m2, medidas aproximadas 205x300 mm com capa e contra capa dura e folhas numeradas.	R\$ 5,50	Unidade	55	R\$ 302,50
29	Livro de Protocolo c/ 100 Folhas, Tamanho 20,5 x 15 mm, Capa e Contra Capa Dura. Livro de protocolo de correspondência, com 100 folhas numeradas, capa e contra capa duras, sem espiral, medindo 20,5 X 15 cm, com papel de 75g/m2, páginas internas com campos para destinatário, endereço, discriminação, recibo, data e assinatura.	R\$ 8,50	Unidade	35	R\$ 297,50
30	Tinta, Cor Preta, p/ Carimbo Automatizado, Frasco 40ml. Tinta para carimbo, cor preta, componente água, pigmentos, aspecto físico líquido, apresentação frasco 40 ml. Prazo de validade mínimo de 18 meses a partir da data de entrega.	R\$ 2,20	Unidade	36	R\$ 79,20
31	Elástico de Látex p/ Dinheiro, Pacote c/ 500 g.	R\$ 9,50	Pacote	40	R\$ 380,00
32	Barbante de Algodão Cru, Nr 8. Barbante de algodão cru, nº 8, rolo com 80 m. Embalado individualmente, com etiqueta contendo marca e demais dados do fabricante. Cor natural.	R\$ 9,50	Rolo	109	R\$ 1.035,50
33	Etiqueta Auto Adesiva, 25,4 x 66,7 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em	R\$ 24,75	Caixa	55	R\$ 1.361,25

		impressora a laser e jato de tinta, em caixa com 100 folhas, cada folha com 30 etiquetas, cada etiqueta medindo 25,4x66,7 mm.				
	34	Etiqueta Auto Adesiva, 99,10 x 34 mm, Cor Branca. Etiqueta branca de papel com adesivo acrílico aquoso, com cantos arredondados, sem impressão, para utilização em impressora a laser e jato de tinta, em caixa com 25 folhas, cada folha com 16 etiquetas, cada etiqueta medindo 99,1x34 mm.	R\$ 8,90	Caixa	100	R\$ 890,00
	35	Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 600 Folhas, Cor Branco/Preto Pacote c/ 50 Unid. Grampo trilho encadernador, polietileno, 11 cm, cor branca, capacidade 600 folhas.	R\$ 13,00	Pacote	20	R\$ 260,00
	36	Grampo Trilho Plástico, 80mm, p/ 200 Folhas, Cor Preto/Branco, Pacote c/ 50 Unid. Grampo trilho, plástico, cor preto, 80mm, para 200 folhas A4, 75 g, pacote com 50 unid.	R\$ 10,00	Pacote	20	R\$ 200,00
	37	Prendedor de Papel, 51 mm. Prendedor de papel, com haste cromada, tamanho 51 mmm.	R\$ 2,00	Unidade	400	R\$ 800,00
	38	Caderno Universitário, Capa Dura, Espiral, 96 Folhas. Caderno folhas pautadas, com espaço para preenchimento da data capa dura, 96 folhas, papel celulose vegetal, espiral, medindo no mínimo 280 mm, 205 mm.	R\$ 4,71	Unidade	296	R\$ 1.394,16
6	39	Papel Pardo, Tamanho 60cm de Largura, Rolo c/ 10 Kg. Papel embrulho, tipo Kraft, apresentação Bobina com peso médio de 10 kg, largura 60 cm, modelo liso, cor parda, gramatura 80g/m2.	R\$ 60,00	Rolo	36	R\$ 2.160,00
	40	Papel Almaço, c/ Pauta e Margem, Pct. 400 Folhas. Papel almaço, material celulose vegetal, gramatura 56g/m2, tamanho A4, medindo 297 x 210 mm, com pauta e margem, pacote com 400 folhas.	R\$ 29,00	Pacote	515	R\$ 14.935,00
7	41	Pasta Plástica em L, 210x297 mm, Cor Verde. Pasta plástica em L, PP 0,15 - dimensões 210x297 mm, cor verde. Embalagem: Acondicionada em pacotes com 10 unidades.	R\$ 0,65	Unidade	1665	R\$ 1.082,25
	42	Caixa Plástica, p/ Arquivo Permanente, Cor Verde, Medindo 39,0x18,0x29,0 cm. Caixa arquivo permanente, plástico corrugado, flexível, 39,0 x 18,0 x 29,0 cm , Cor verde, variada com abas, impressão frontal, espessura 3 mm, arquivamento de documentos.	R\$ 6,00	Unidade	524	R\$ 3.144,00

	43	Pasta Plástica, Aba 40 mm e Elástico, 240 x350 mm, Padrão Ofício, Cor Verde. Pasta arquivo, material plástico polietileno, com aba e elástico, medindo 240 x350 mm, com lombada de 40 mm, Cor Verde.	R\$ 4,00	Unidade	250	R\$ 1.000,00
	56	Fita p/ Impressão de Código de Barras, Cor branca, Impressora Brother. Fita para impressora de etiqueta brother, extra strength adhesive, tape TZe-S241, 3/4- (18mm) cor branca.	R\$ 120,00	Unidade	120	R\$ 14.400,00
9	57	Etiqueta Contínua p/ Equipamento de Protocolo, Impressora Zebra. Etiqueta termo em papel couche, adesiva, pré-cortada no formato 100 mm x 50 mm, com 500 unidades, compatível com a impressora Zebra modelo GK420T.	R\$ 39,00	Unidade	6	R\$ 234,00
	58	Ribbon Cera, 110 x 91m. Ribbon Cera 110 x 91m similar aos utilizados em impressoras do modelo Zebra GK420T.	R\$ 20,00	Unidade	9	R\$ 180,00
12	66	Fita Adesiva Transparente p/ Empacotamento, 45 m x 45 mm. Para fechamento e reforço de caixas de papelão e empacotar embalagens. Fita constituída de dorso de filme em PVC ou PP (polipropileno), de boa resistência, constituição homogênea, isenta de furos e materiais estranhos a sua textura, com enrolamento perfeito sobre um tubete de papelão resistente; constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha, com aderência perfeita à superfície de aplicação, sem sobra de resíduos de adesivo na parte externa da fita ou lateral do rolo. Especificações: medidas nominais: largura da fita de 45 mm; medidas mínimas: comprimento de 45 m; cor transparente. Embalagem: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante.	R\$ 2,20	Rolo	724	R\$ 1.592,80
	67	Fita Adesiva Transparente, 12 mm x 10 m. Para emendas em papéis diversos, fechamento e fixação de volumes e embalagens diversas. Fita constituída de dorso de filme em PVC ou PP (polipropileno) transparente, de boa resistência, constituição homogênea, isenta de furos e materiais estranhos a sua textura, com enrolamento perfeito sobre um tubete de papelão resistente ou plástico resistente que	R\$ 0,33	Rolo	190	R\$ 62,70

	<p>conste os requisitos de apresentação; constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha, com aderência perfeita à superfície de aplicação, sem sobra de resíduos de adesivo na parte externa da fita ou lateral do rolo.</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura da fita de 12 mm; medidas mínimas: comprimento de 10 m; cor transparente.</p> <p>Embalagem: impressão na parte interna do tubete o prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; embalagem individual ou em pacotes com até 60 (sessenta) unidades, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante.</p>				
68	<p>Fita Adesiva Crepe, 48 mm x 50 m. Indicada para usos e aplicações gerais. Constituída na parte interna de adesivo a base de resina e borracha sintética, com aderência perfeita à superfície de aplicação.</p> <p>Especificações: medidas nominais: largura da fita de 48 mm; medidas mínimas: comprimento de 50 m; cor bege.</p> <p>Embalagem: impressão na parte interna do tubete do prazo de validade, nome do fabricante e demais informações exigidas na legislação em vigor; individualmente embalada ou em pacotes, constando quantidade, data de fabricação, data de validade, dados do fabricante.</p>	R\$ 7,50	Rolo	427	R\$ 3.202,50
69	<p>Grampo p/ Grampeador 26/6, Caixa c/ 5000 Grampos. Grampo p/ Grampeador 26/6, metálico, galvanizado, com proteção antiferrugem, caixa com 5000 unid.</p>	R\$ 3,20	Unidade	150	R\$ 480,00
70	<p>Grampo p/ Grampeador 9/14, Caixa c/ 5000 Grampos. Grampo p/ Grampeador 9/14, metálico, galvanizado, com proteção antiferrugem, caixa com 5000 unid.</p>	R\$ 15,50	Unidade	20	R\$ 310,00
14	<p>Papel Emborrachado, E.V.A. 60x40cm, Cor Azul Escuro Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (etil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Azul escuro.</p>	R\$ 1,10	Unidade	10	R\$ 11,00
86	<p>Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Amarelo Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (etil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Amarelo.</p>	R\$ 1,10	Unidade	70	R\$ 77,00

87	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Azul Claro Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Azul claro.	R\$ 1,05	Unidade	10	R\$ 10,50
88	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Branco Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Branco.	R\$ 1,10	Unidade	10	R\$ 11,00
89	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Cinza Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Cinza.	R\$ 1,10	Unidade	10	R\$ 11,00
90	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Laranja Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Laranja.	R\$ 1,30	Unidade	10	R\$ 13,00
91	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Pele Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Pele.	R\$ 1,60	Unidade	10	R\$ 16,00
92	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Preta Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Preta.	R\$ 1,25	Unidade	20	R\$ 25,00
93	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Rosa Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Rosa.	R\$ 1,10	Unidade	20	R\$ 22,00
94	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Verde Claro Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos	R\$ 1,10	Unidade	10	R\$ 11,00

		manuais. Cor Verde claro.				
	95	Papel Emborrachado, E.V.A., 60x40cm, Cor Vermelho Papel emborrachado, material borracha E.V.A. (edil vinil acetato), medidas: 60x40cm, espessura 2mm, padrão liso. Lavável, atóxico, aderente, sem cheiro. Aplicação em artesanato ou trabalhos manuais. Cor Vermelho.	R\$ 1,10	Unidade	10	R\$ 11,00
15	105	Tinta Guache 250ml, Amarelo Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Amarelo.	R\$ 2,90	Unidade	15	R\$ 43,50
16	106	Tinta Guache 250ml, Azul Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Azul.	R\$ 2,80	Unidade	15	R\$ 42,00
	107	Tinta Guache 250ml, Branca Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico. Contendo 250ml; Cor Branca.	R\$ 3,00	Unidade	15	R\$ 45,00
	108	Tinta Guache 250ml, Laranja Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Laranja.	R\$ 3,00	Unidade	5	R\$ 15,00
	109	Tinta Guache 250ml, Marrom Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Marrom.	R\$ 2,90	Unidade	5	R\$ 14,50
	110	Tinta Guache 250ml, Preto Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; Conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Preto.	R\$ 3,00	Unidade	15	R\$ 45,00
	111	Tinta Guache 250ml, Verde Tinta guache, atóxica, composta de resina,	R\$ 3,00	Unidade	15	R\$ 45,00

		água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Verde.				
	112	Tinta Guache 250ml, Vermelho Tinta guache, atóxica, composta de resina, água, pigmento, carga; conservante tipo benzotiazol; Solúvel em água; Cores miscíveis entre si; Tinta lavável; Indicada para pintura a pincel em papel, papel cartão e cartolina. Acondicionado em frasco plástico, contendo 250ml; Cor Vermelho.	R\$ 3,00	Unidade	15	R\$ 45,00
	113	Tinta Guache, Conjunto 06 Frasco, 30 ml cada Tinta guache, composição resina vinícula, água, pigmento, carga e conservante, cores diversas. Aplicação pintura a pincel em papel cartão e cartolina, características adicionais conjunto com 6 frascos de 30 ml cada.	R\$ 5,37	Unidade	35	R\$ 187,95
-	117	Alfinete Niquelado nº 32, Caixa com 50g. Alfinete, material aço niquelado nº 32, tipo costura, caixa com 50g.	R\$ 4,20	Caixa	60	R\$ 252,00
-	119	Lacre para Malote, Pacote 100 Unid. Lacres tipo espinha de peixe, fabricados em polipropileno atóxico de alta resistência, sistema interno de travamento. Comprimento:16,5 cm, Numeração: com 7 dígitos, interligados em cartelas de 10 unidades Aplicação: malotes para transporte de documentos. Embalagem: pacote com 100 unidades.	R\$ 11,00	Pacote	70	R\$ 770,00
-	120	Bobina Térmica para Relógio Ponto. Bobina térmica medindo 57mm de largura e 300m de comprimento.	R\$ 21,30	Unidade	95	R\$ 2.023,50
-	121	Saco Plástico Transparente c/ 04 Furos. Para proteção e separação no manuseio de documentos tamanho ofício ou menores. Confeccionado em plástico polietileno transparente, com soldas laterais de união entre dois filmes delimitando o formato do saco, com quatro furos na parte lateral esquerda (considerando a abertura do saco para cima). Especificações: medidas nominais: largura de 240mm, altura de 320 mm, diâmetro do furo de 6 mm, distância entre os eixos dos furos de 80 mm, distância da margem esquerda ao centro dos furos de 15 mm; medidas mínimas: espessura mínima do plástico: 0,15 mm. Embalagem: acondicionado em pacotes, constando quantidade e peso líquido, data de fabricação, dados do	R\$ 0,18	Unidade	20500	R\$ 3.690,00

		fabricante.				
-	125	Apagador p/ Quadro Branco. Apagador para quadro Branco, material base feltro, corpo plástico, comprimento 15 cm e largura 6 cm.	R\$ 2,45	Unidade	823	R\$ 2.016,35
-	127	Plástico Autoadesivo Contact Cristal Rolo 10m. Papel autoadesivo, material plástico, tipo contact, incolor, largura 450 mm, rolo 10m.	R\$ 25,00	Unidade	36	R\$ 900,00
-	134	Molha Dedo em Pasta. Molha dedos em pasta, composto por creme com propriedade anti-septica e anti-alérgica, embalagem com 12 g, validade igual ou superior a 12 meses, claramente expresso na embalagem	R\$ 1,20	Unidade	82	R\$ 98,40
-	135	Pasta Sanfonada, com 12 Divisões. Pasta Sanfonada A4 c/ 12 divisórias p/ organizar documentos, fabricada em material plástico cristal (proporileno) cor transparente. Formato mínimo aprox. 325 x 235 x 35 mm com fechamento em elástico.	R\$ 11,50	Unidade	18	R\$ 207,00
-	140	Porta Folha de Parede. Porta folha de parede, para folha de papel A4. Espaço interno de 30cm de altura por 21cm de largura. Fabricado em acrílico cristal virgem 2mm de espessura, com fita dupla face para fixação.	R\$ 11,00	Unidade	300	R\$ 3.300,00
-	147	Aplicador (Pistola) de Cola Quente, 20W	R\$ 19,00	Unidade	8	R\$ 152,00
-	149	Bandeja acrílica para documentos tipo entrada e saída de documentos, cor fumê, com 02 andares, articulável, 17cmx36cm e 3mm de espessura.	R\$ 25,00	Unidade	20	R\$ 500,00
-	150	Organizador de mesa em acrílico, cor fumê, com 03 repartições, com porta lápis, lembrete e clipe, medindo aproximadamente 23x8 cm com capacidade para 200 lembretes.	R\$ 7,00	Unidade	15	R\$ 105,00
-	156	Calculadora de Mesa, 12 Dígitos. Calculadora de mesa 12 dígitos, com visor de cristal líquido, alimentação solar ou a bateria. Funções: porcentagem, raiz quadrada, memória, inversão de sinais/GT/MU/ Correção total e parcial/desligamento automático ou tecla off. Similar a Elgin MV-4123 12	R\$ 15,00	Unidade	10	R\$ 150,00
-	165	Papel vergê, material celulose vegetal, cor verde, gramatura 180, comprimento 297, largura 210, formato a4	R\$ 10,00	Unidade	10	R\$ 100,00
-	166	Papel crepom, material celulose vegetal, gramatura 18, comprimento 2, largura 48, cor variada	R\$ 0,70	Unidade	100	R\$ 70,00
-	168	Papel linho, material apergaminhado, tipo off-set, gramatura 180, tamanho a4,	R\$ 11,50	Unidade	10	R\$ 115,00
-	169	Papel A4, 75g/m², Cor Amarelo, Pct. com 100	R\$ 4,90	Unidade	10	R\$ 49,00

		Folhas - Papel A4, colorido, tamanho 210x297mm, gramatura 75g/m2, sem a utilização de material reciclado. Pacote com 100 folhas. Cor amarelo. Similar a Report				
-	173	Bloco flip chart, cor branca, formato 64 x 88, características adicionais serrilha, sem pauta, gramatura 75	R\$ 29,00	Unidade	2	R\$ 58,00
-	181	CAIXA ARQUIVO PERMANENTE, PLÁSTICO CORRUGADO, FLEXÍVEL, 36,5X13,5X25,3 CM, VARIADA COM ABAS, IMPRESSÃO FRONTAL, ESPESSURA 3 MM, ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTOS. COR VERDE. LOCAL DE ENTREGA: CAMPUS CHAPECÓ.	R\$ 2,64	Unidade	65	R\$ 171,60

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a no máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, a no máximo o dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

7.3. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.*

7.3.1. *contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou*

7.3.2. *contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.*

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes .

Chapecó/SC, 15 de setembro de 2020.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

ELMO PAPELARIA EIRELI

Sócio(a)-Administrador(a)